
RAŠALUOTI  PIRŠTAI 
Nr. 3                             Vilniaus r.   Rukainių gimnazija Lapkritis, 2022 

 
 Konferencija „Knyga – būdas pažinti 

save” 

 Žmonės ir gyvūnai. Kuo mes 

panašūs? 

 Gražios mintys apie toleranciją 

 Klausimėlis. Kaip savo žodžiais 

Rukainių gimnazijos mokiniai 

paaiškino, kas yra tolerancija? 

 Netradicinė tarptautinė Tolerancijos 

diena Rukainių gimnazijoje 

 Karjeros savaitė – 2022 

 Mūsų gimnazijos žvaigždutės 

             

 

 

Štai ant nosies ir gruodis, lapkritis kažkada 

senovėje gruodiniu, lapkrėsiu, vėliniu, 

vėlių mėnesiu vadintas... 

Šiemet lapkritis atitiko žodžio reikšmę: 

daug lapų  nukrito.  

Sako, jei lapai ilgiau užsibūna medžio 

viršūnėje, o ne ant žemutinių šakų, tai rodo 

būsiant nelabai rūsčią žiemą. 

Lapkritis – visų darbų pabaiga, kai tarsi 

kartu su paskutiniu derliumi iš globotų 

laukų grįžta protėvių vėlės.  

 

 
 

LAPŲ ŽAIDIMAS 
Tyliai 

Kartojasi 
Mūsų žaidimas. 

Lapkritis, 
Lapkritis – 

Lapų kritimas. 
 

Rudas, 
Geltonas, 
Raudonas, 
Auksinis… 

Kas paskutinis? 
Kas paskutinis? 

 
Amžinas, 
Amžinas 

Mūsų žaidimas. 
Lapkritis, 

Lapkritis – 
Lapų kritimas. 

 
Šiandien – kuris? 

Vienas, 
Du, 

Trys – 
Bėkite, lapai! 

Gaudo 
Šiaurys. 

Violeta Palčinskaitė ,,Lapkritis“ 
 

 



                                         

KONFERENCIJA „KNYGA – BŪDAS PAŽINTI SAVE” 

Šių metų spalio 27 d. Vilniaus „Laisvės“ 

gimnazija nuotoliniu būdu organizavo kasmetę 

tradicinę Lietuvos mokinių tiriamųjų ir kūrybinių 

darbų konferenciją ,,Knyga – būdas pažinti save“. 

Konferencijoje dalyvavo ir mūsų gimnazijos 5a, 6a, 

8a ir IIIG klasių komanda. Renginiu buvo siekiama 

atskleisti kalbos, kultūros ir skaitymo svarbą 

asmenybei bei dalytis patirtimi, ugdyti mokinių 

poreikį ir gebėjimus skaitant tyrinėti, dalytis 

atrastomis vertybėmis, idėjomis ir visuomenei 

aktualiomis temomis, reflektuoti. 

            

Gimnazijos komanda, dalyvavusi 3 sekcijos darbe, 

pristatė 2021-2022 m. m. vykusį projektą ,,Imkit mane ir 

skaitykit…“ ir parengtą interviu su projekto dalyviais 

apie tai, kodėl svarbu skaityti knygas. Įdomu, kad 

konferencijos moderatoriai pastebėjo, jog mintys, 

mokinių išsakytos interviu metu, lyg atkartojo 

konferencijos svečių mintis. Vadinasi, interviu aptarėme 

tikrai aktualius šiais laikais dalykus! 

 

 

 

 
                                          

ŽMONĖS IR GYVŪNAI. KUO MES PANAŠŪS? 

 
________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai2 



 

TOLERANCIJA 

          Tolerancija (lot. tolerantia – kantrybė) – priešingos nuomonės 

arba įsitikinimų gerbimas, pakanta. Tolerancija – vienintelis kelias 

gyventi vieniems šalia kitų – išmokti pripažinti skirtumus. 

Tolerancija moko mus būti pakančius ir gebančius suprasti kitą ir 

kitokį, išmokti žvelgti į pasaulį smalsiai, be išankstinio nusistatymo 

bei ribotumo. Būdami tolerantiški mes vertiname savarankiškai, 

mąstome kritiškai, samprotaujame etiškai, suvokiame empatiškai. 

         Tolerancija – tai nei privilegija, nei abejingumas. Tai pasaulio 

kultūrų, išraiškos formų ir buvimo žmogumi būdų įvairovės 

supratimas, vertinimas ir gerbimas. Tolerancija pripažįsta 

universalias žmoniškąsias vertybes ir pamatines kitų laisves. Žmonės 

iš prigimties yra skirtingi; ir tik tolerancija gali užtikrinti mišrių 

bendruomenių kiekviename pasaulio kampelyje išlikimą. Tolerancija yra savotiškas savęs apribojimas, 

kurio tikslas - pasiekti skirtingų visuomenės grupių kompromisą. Pripažindami vieni kitus ir gerbdami 

vieni kitą, galime patirti kur kas daugiau naudos, nei konfliktuodami. Vienintelis kelias pasiekti 

tolerancijos – išmokti pripažinti ir gerbti skirtumus. Mes turime suprasti, kad visuomeninis gyvenimas 

įpareigoja mus toleruoti dalykus, kurių mes nemėgstame, nes šio principo laikymasis galiausiai tampa 

naudingas ir mums patiems. 

Kam reikalinga tolerancija? Pasaulyje gyvena daugybė skirtingų žmonių grupių – baltaodžiai, 

juodaodžiai, katalikai, musulmonai, vyrai, moterys, homoseksualai ir heteroseksualai. Mes galime nemėgti 

kai kurių iš jų, ir, žinoma, kai kurie gali nemėgti ir mūsų. Tačiau jei visi laikysimės taisyklės, kad 

skirtumai – ne pagrindas nesantaikai, užgauliojimams ar persekiojimui, kiekvienas galėsime jaustis 

saugiai. Jei esi tolerantiškas, tai dar nereiškia, kad tu privalai draugauti su tais, kurių nemėgsti, juos 

aukštinti ar garbinti. Tolerancija – tai paprasčiausiai supratimas, kad jie yra tau lygūs, kad jie – tokie patys 

žmonės, piliečiai, asmenybės, ir turi vienodas teises kaip ir tu.  

Ar reikia toleruoti viską? Kur yra tolerancijos ribos? Iš esmės, 

tolerancija yra leidimas žmogui būti savimi ir gyventi taip, kaip jis nori. 

Tačiau tas žmogus, jo gyvenimo būdas, elgesys ir kalbos neturi pažeisti 

kito žmogaus teisių ir laisvių - pavyzdžiui, šmeižti ar skatinti susidoroti su 

juo. Ne visos nuomonės, ne visi žodžiai ar veiksmai gali patikti kitiems, 

tačiau jei tai išreiški kaip nuomonė, niekas negali tavęs nubausti vien dėl 

to, kad tu pasakei, jog nemėgsti rusų. Tačiau jei nuolatos kalbėsi 

neigiamai apie rusus, juos kaltinsi nebūtais dalykais, įžeidinėsi ir raginsi 

su jais susidoroti, tikėtina, kad prieš tave bus imtasi ne tik teisinių veiksmų 

(už nesantaikos kurstymą gresia bausmės), bet ir susilauksi komentarų, 

tave patį ims kaltinti netolerancija, ragins tau nepritarti. Tolerancija nėra 

absoliuti - ji baigiasi tada, kai pažeidžiamos kito žmogaus teisės ar užsiimama kitokia nusikalstama veikla. 

 

T- taika                                    T - talentingas 

O – orumas          O - optimistiškas 

L – laimė                                  L - laimingas 

E – emocijos       E - energingas 

R – ramybė       R - rūpestingas 

A – atjauta       A - atsakingas 

N – nuomonė       N - nuoširdus 

C – civilizacija      C - centrinis 

I – inkognito       I - ilgesingas 

J – jaukumas       J - jautrus 

A – atkaklumas      A - atsakingas 

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai3 



GRAŽIOS MINTYS APIE TOLERANCIJĄ 
Anksčiau maniau, kad bet ką besielgiantį keistai galima vadinti keistuoliu. Dabar suprantu, 

kad tikrieji keistuoliai yra kitus tokiais vadinantys. 
Paul McCartney 

                                          
Kas yra tolerancija? – tai žmonijos išdava. Visi esame sudėti iš trūkumų ir klaidų, todėl atleiskime vieni kitų 

kvailybę. Tai yra pirmasis gamtos dėsnis. Galvokite sau ir leiskite kitiems ne mažiau džiaugtis šia privilegija. 
Volteras 

                                          
Užuojauta ir tolerancija yra ne silpnumo, o didelės stiprybės ženklas. 

Dalai Lama 

                                          
Tolerancija nereiškia savo įsitikinimų išsižadėjimo. Atvirkščiai – ji neigia kitų persekiojimą ir priespaudą. 

John F. Kennedy 

                                          
Tu turi savo kelią, aš turiu savo: tačiau vienintelis ir teisingiausias kelias paprasčiausiai neegzistuoja. 

Friedrich Nietzsche 

                                          
Tolerancija - dorybė, yda ar mitas? 

Marius Kundrotas 

                                          
Tolerancija – žmoniškumo išdava. Mes visi pilni silpnybių ir paklydimų, todėl atleiskime vieni kitiems 

visas kvailystes – tai pirmasis gamtos dėsnis. 
Volteras 

                                           
KLAUSIMĖLIS 

Kaip savo žodžiais Rukainių gimnazijos mokiniai paaiškino, kas yra tolerancija? 

 Tai pakantumas kitiems 

 Pakantumas, abejingumas 

 Kantrybė, pagarba 

 Kai gerbi žmogų 

 Man tai yra kito žmogaus gerbimas ir pripažinimas, nepaisant jo 

bruožų ar mąstymo. Man visi žmonės yra lygūs. 

 Tai pagarba kitam žmogui, nesišaipyti iš kitų 

 Tai yra gerbimas kitų žmonių 

 Tėtis 

 Pagarba 

 Tai pakantumas kitiems, supratimas, kad kitas žmogus gali skirtis nuo mūsų, ir pripažinimas, kad jis turi 

teisę būti kitoks nei mes 

 Gerbimas kito žmogaus, priėmimas, koks jis yra 

 Tai, kai nesityčioji iš kitų 

 Bendravimas nesiekiant naudos vien tik sau, kito neignoravimas, 

pagal galimybes reikiamos pagalbos suteikimas, nesityčiojimas 

 Žmonių neskirstymas pagal luomus, rases, kūno sudėjimą 

 Supratingumas 

 Tolerancija yra tolerancija 

 Individualus, kolektyvinis elgesys socialinėje, kultūrinėje, internetinėje aplinkoje 

 Tai kai nesvarbu, kokia bėdą turi tas žmogus, tu iš jo nesityčiok ir su juo draugauk, bet nesityčiok 

 Gerbti kitus 

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai4 



                                         
 

NETRADICINĖ TARPTAUTINĖ TOLERANCIJOS DIENA 

RUKAINIŲ GIMNAZIJOJE 

 

Vilniaus r. Rukainių gimnazijoje 5-8, IG-IVG klasių mokiniams lapkričio 16-ąją dieną, 

trečiadienį, buvo organizuojami netradicinės dienos renginiai, skirti paminėti tarptautinę Tolerancijos 

dieną. 

5-8 kl. mokiniai dalyvavo gimnazijos socialinės pedagogės, klasių vadovų organizuotame 

renginyje Tolerancijos dienai. Renginio pradžioje mokiniai, žvelgdami į pasaulio žemėlapį, dalinosi savo 

žiniomis, kokie žmonės gyvena pasaulyje, kuo jie yra 

panašūs, kuo skiriasi.  

 5-6 kl. mokiniai, lydimi klasių vadovų 

Irenos Ginevič ir Violetos Petkevič, lankėsi Lietuvos 

aklųjų bibliotekoje. Mokiniai susipažino su aklųjų 

bibliotekos istorija, įvairiomis knygomis, garsiniais 

leidiniais, skirtais akliesiems žmonėms.  

7-8 kl. mokiniai, lydimi klasės vadovės 

Alinos Juckevič ir gimnazijos socialinės pedagogės, 

lankėsi Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejuje 

(apžiūrėjo Holokausto ekspoziciją). Mokiniai susipažino 

su keturiolikmečio žydų berniuko Icchoko, prieš aštuoniasdešimt metų gyvenusio Vilniuje, istorija, jo 

paauglyste, sužinojo apie žydų tautos persekiojimą pirmosiomis Antrojo pasaulinio karo dienomis, 

masinį žydų naikinimą provincijoje bei žudynių vietas.  

IG-IVG klasių mokiniai lapkričio 16-ąją nuo 

pat ryto žiūrėjo edukacinius filmus, skirtus ugdyti 

toleranciją, 

pakantumą, 

gebėjimą suprasti 

kitus. Po filmų 

peržiūros su 

mokiniais vyko 

aptarimas, kurį 

organizavo 

klasių vadovai.  

Vėl

iau IG-IVG 

klasių mokiniai dalyvavo mokymuose „Kritinio mąstymo 

ugdymas per neapykantos kalbos ir migracijos procesų analizę“. Paskaitą vedė Jogaila Vaitekaitis, 

Diversity Development Group tyrėjas, Vilniaus universiteto Ugdymo mokslų instituto edukologijos 

doktorantas, darnaus vystymosi švietimo lektorius, 

turintis 8 metų darbo patirtį. Paskaitoje mokiniai 

sužinojo, kuo skiriasi ir kuo panašūs pabėgėliai, 

emigrantai, prieglobsčio prašytojai ir žmonės, 

reikalaujantys laikinos apsaugos. Per paskaitą buvo 

keliami šie klausimai: kaip atskirti neapykantos 

kalbą, kaip migracijos proceso supratimas gali 

stabdyti baimės kurstymą ir neapykantos kalbą. 

Šių metų Tolerancijos dienos simbolis 

– Tolerancijos namas. Todėl 5-8, IG-IVG kl.  

mokiniai, baigdami dienos renginius, skirtus 

Tolerancijos dienai, sukūrė klasės tolerancijos namelius, kurių languose įrašė, jų manymu, svarbias 

tolerancijos sąvokas. 
________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai5 



                       

KARJEROS SAVAITĖ – 2022  

Lapkričio 14-18 d. Rukainių gimnazijoje, kaip jau keletą metų iš eilės, vyko įvairios veiklos, 

skirtos Karjeros savaitei. Džiugu, kad vis daugiau gimnazijos darbuotojų ir vyresniųjų klasių mokinių 

įsitraukia į šešėliavimo veiklas, be to, klasių vadovai ir dalykų mokytojai aktyviai organizuoja ne vieną 

veiklą. 

Priešmokyklinio ugdymo grupė Karjeros savaitės 

metu diskutavo apie profesijas, jų įvairovę, svarstė, kokias 

profesijas išsirinks, kai užaugs. Ugdytiniai dalyvavo 

priešmokyklinio ugdymo, pradinių klasių piešinių parodoje 

„Profesijos“ ir respublikinėje parodoje „STEAM profesijos 

pavadinimas“, kurios metu ugdytiniai STEAM metodu 

dėliojo profesijų pavadinimus.  

Pradinėse klasėse vyko įvairių profesijų pristatymai. 

Visą savaitę mokiniai kalbėjo apie profesijas, žiūrėjo 

filmukus ir juos aptarė. Domėjosi, kuo įdomūs įvairūs darbai, 

ką veikia vienos ar kitos profesijos žmonės. Susipažinę su 

profesijomis, mokiniai piešė ir savo kūrybinius darbelius 

eksponavo parodoje „Įvairios profesijos“. Lapkričio 15 d. 1-4 klasių mokiniai dalyvavo edukaciniame 

užsiėmime „Tapyba ant vandens (EBRU)“.  

Viena iš įdomiausių ir sulaukiančių daugiausiai dėmesio Karjeros 

savaitės veiklų yra šešėliavimas – būdas pažinti pasirinktą profesiją iš 

vidaus, pabūti kurio nors darbuotojo šešėliu, atlikti jo įprastą darbo dieną 

atliekamas veiklas.  

 Pirmąją Karjeros savaitės dieną gimnazijos bibliotekoje IIIG 

klasės mokinės Ana ir Katryna susipažino su biblioteka, jos teikiamomis 

paslaugomis, taip pat plačiau sužinojo apie bibliotekininko darbo 

specifiką. 

 Ikimokyklinio ugdymo grupės „Zuikučių“ veiklas organizuoti pedagogei Joanai Klenovskai padėjo 

IIG klasės mokinės Anastasija ir Evelina.. 

Lapkričio 17 d. šešėliavime dalyvavo IIIG kl. 

mokinės Aurelija ir Božena. Jos pirmiausiai stebėjo 

vieną lenkų kalbos pamoką 7a klasėje, o paskui 

pačios vedė lenkų kalbos pamokas penktokams (po 

vieną pamoką).  

Mokinės Karolina Dakševič ir Gabriela 

Dakševič iš IIG klasės ir Marija Lokutijevska iš IG 

klasės susidomėjo specialiojo pedagogo darbu. 

Merginos stebėjo, kaip ir kokiais metodais dirbama su 

mokiniais. Mokytoja parodė, kaip yra pildomas ir 

žymimas elektroninis dienynas. Gabriela Dakševič 

pravedė chemijos pamoką ,,Vienalyčiai ir nevienalyčiai 

mišiniai“ 8a klasei ir dalyvavo, padėjo mokiniams 

atlikti laboratorinį darbą ,,Chromatografija – vienalyčių 

medžiagų išskyrimo būdai“.  

Raštinėje šešėliavo trys IIIG klasės mokiniai – 

Ernestas J., Barbara ir Maksim. Mokiniai išbandė 

raštinės vedėjo ir laboranto profesijas ir atliko keletą 

užduočių: rašė įsakymus, išdavė mokinio pažymėjimus, 

tvarkė buhalterinius dokumentus. Sužinojo, kaip 

archyvuojami dokumentai, kaip ir kur galima surasti 

archyvinius duomenis. 
________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai6 



                       

KARJEROS SAVAITĖ – 2022 
IIIG klasės mokinės Ema ir Katažina susipažino su socialinio pedagogo profesija: 

kokios reikalingos savybės, ką svarbu žinoti, kaip reikėtų pasiruošti norint tapti soc. pedagogu. Mokinės 

sužinojo, kur galima studijuoti, kiek laiko trunka studijos, kokios 

darbo galimybės, kur galima įsidarbinti baigus studijas ir įgijus soc. 

pedagogo išsilavinimą. Mokinės buvo 

supažindintos su soc. pedagogo 

pareigybės aprašu, tikslais, uždaviniais, 

taip pat su tuo, kokia dokumentų bazė 

reikalinga dirbant. Mokines kiek 

nustebino dokumentų gausa, jos sakė, kad 

reikia pildyti labai daug įvairių 

dokumentų. Mokinės, padedant soc. 

pedagogei ir klasės vadovei, naudodamos 

„Aš pirmokas“ metodą atliko 1a klasėje adaptacijos tyrimą. Po šešėliavimo 

mokinės pasidalino įspūdžiais, kad tai yra sudėtingas darbas, reikalaujantis daug 

kantrybės, tačiau įdomus ir kūrybiškas, o svarbiausiai – reikalingas. 

 IVG klasės mokinė Monika susipažino su lenkų kalbos 

mokytojos profesija ir vedė 8a klasei pamoką, per kurią 

aštuntokai įtvirtino žinias apie būdvardžių laipsniavimą. 

 IVG kl. 

mokinė Agnieška 

Lokutijevska vedė 

lietuvių kalbos ir 

literatūros pamoką 

tema ,,Giminiški 

žodžiai“ 5a klasėje.

  

Be šešėliavimo veiklų, dalykų mokytojai ir klasių 

vadovai 5a-IVG klasėms organizavo ir kitų veiklų. 

5a klasės mokiniams anglų kalbos mokytoja Iraida Vlasova 

organizavo trumpalaikį projektą 

„Interjero dizaineris. Mano svajonių 

namo projektavimas“. 7a klasės 

mokiniai, paraginti anglų kalbos 

mokytojos Marijos Andrijevskos, 

parengė ir pristatė profesijų galeriją 

anglų kalba. 6a klasėje vyko klasės 

valandėlė, kurios metu mokiniai žaidė 

edukacinį žaidimą – „Kas aš toks?“ IG 

klasės mokiniai per klasės valandėlę 

kalbėjo apie profesijų įvairovę. IIIG 

klasės valandėlės tema buvo 

,,Gydytojo profesija“. Per klasės 

valandėlę ,,Vienintelė jauno žmogaus 

svajonė – darbas užsienyje? Pokalbis 

apie bedarbystę“ IVG klasėje buvo kalbama apie darbo užsienyje 

privalumus ir trūkumus.  

Jau keletą metų organizuojamos Karjeros savaitės veiklos nepraranda populiarumo, o mokinių, 

dalyvaujančių šešėliavime, aktyvumas rodo, kad tokio pobūdžio renginiai mokiniams yra reikalingi ir 

prasmingi.  
Ugdymo karjerai veiklų organizatorė Oksana Aleknavičius 

________________________________________________________________________________rašaluoti pirštai7 



MES DIDŽIUOJAMĖS, KAD ŠIOS MOKINĖS MOKOSI RUKAINIŲ GIIMNAZIJOJE 
Dažniausiai jos kuklios ir drovios, truputį paslaptingos, geros savo dalyko žinovės, dažnai 
nustebinančios neeiliniais sugebėjimais arba puikiais būdo bruožais. Jos draugiškos, protingos, linksmos, 
iškalbos meistrės, subtilios, šiltos ir drąsios merginos. Jos – mūsų gimnazijos žvaigždutės, mokytojų 
džiaugsmas ir pasididžiavimas. 

MŪSŲ GIMNAZIJOS 

ŽVAIGŽDUTĖS 

IIIG kl. mokinė EMANUELA FRANCIŠKA BOGDANOVIČ užėmė trečią vietą rajoniniame XXXI 

meninio skaitymo konkurse ,,KRESY 2022“ 

 

8a klasės mokinė KAROLINA URBANOVIČ tapo laureate rajoniniame XXXI meninio skaitymo 

konkurse ,,KRESY 2022“ 

 

 

 

 

 

 
 

Jeigu radote gramatikos klaidą, prašome tai laikyti autorių ar redaktorių akies klaida!  
 

 

 

 

 

 

 

 

,,Rašaluotų pirštų”  leidėjai: neformaliojio švietimo programa „Mes - žurnalistai“ 

 

Redakcinė kolegija: lietuvių kalbos ir literatūros mokytoja Lilija Jeremejeva, IVG klasės mokiniai: Agnieška Lokutijevska, 

Monika Pranskūnaitė, Inesa Stankevič, Viktorija Pozniak, Evelina Rusakevič, Donata Polujanska, Patryk Masevič, Katažyna 

Moroz, Andžej Špakovski. 

Šį laikraštuką taip pat galite pamatyti interneto svetainėje www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/ 

 

 

http://www.rukainiai.vilniausr.lm.lt/

